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PROJETO DE LEIN2. 85 /2013
De 15 DE OUTUBRO DE 2013.

Determina numero minimo de vagas de trabalho para
pessoas com deficiéncia e idosos nas empresas, com fins
lucrativos, que forem beneficiadas por incentivo ou isengéo
fiscal outorgado pelo municipio da Estancia Turistica de
Ibitina.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibiina, no uso das atribuigbes que lhe sao
conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte
lei:

Art. 1.° - As empresas que forem beneficiadas por incentivo ou
isengdo fiscal, outorgado pelo municipio da Esténcia Turistica de Ibiuna, devem
reservar, no minimo, 01 (uma) vaga de trabalho para pessoas com deficiéncia e 01

(uma) vaga de trabalho para idosos a cada 50 (cinquenta) funcionarios.

§1° - As empresas que tenham menos de 50 (cinqlenta) funcionarios
deverdao manter no minimo 01 (uma) vaga de trabalho para pessoas com deficiéncia e
01 (uma) vaga de trabalho para idosos.

§ 2.° - Para os fins da presente Lei considera-se pessoa com
deficiéncia a que se enquadra nos termos do artigo 4° do Decreto Federal n.° 3.298
de 20 de setembro de 1999, e idoso a pessoa com idade igual ou superior a 60
(sessenta) anos.

Art. 2.° - Esta Lei sera aplicada as empresas que forem beneficiadas
por todo e qualquer incentivo ou isencao fiscal, instituido pelo municipio da Estancia
Turistica de Ibituna, a partir da data da vigéncia desta lei.
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Paragrafo Unico - Caso a empresa ja tenha sido beneficiada por

qualquer fracao do incentivo ou da isengao fiscal tera que ressarcir os cofres publicos.

Art. 4° - No ato de efetivagdo do incentivo ou da isencgao fiscal
deverao constar as normas para o atendimento ao disposto nesta lei.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogando-se as disposi¢gdes em contrario.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 15 DE OUTUBRO DE 2013.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN.° 85 /2013

O Projeto ora proposto obriga as empresas que vao
receber incentivo ou isencéao fiscal do Municipio de Ibiina a reservar, no minimo, uma
vaga de trabalho para pessoas com deficiéncia e idosos a cada 50 (cinquenta)
funcionarios.

Esta lei vem atender a uma parcela da sociedade
que possui dificuldade na obtengédo de emprego, nao obstante tenham condi¢des de
trabalho quando adaptadas as suas limitagées.

O Municipio, ao conceder o incentivo e/ou iseng¢ao
fiscal, passa a abrir mao de receitas importantes que poderiam ser aplicadas em
diversas areas como saude e educagao, sendo justo que as empresas beneficiadas
contribuam a sociedade oferecendo oportunidade de emprego a idosos e portadores
de deficiéncia.

Assim sendo, trata-se de mais uma medida que visa a
inclus&o profissional de parcela da populacédo que tem maior dificuldade na obtencéo
de emprego e muitas vezes grande necessidade de oportunidade para seu sustento e
de seus dependentes.

Dessa forma, esperamos receber o apoio dos nobres pares
na aprovagao da presente propositura.

Diante do exposto, sdo essas as justificativas que
apresentamos ao Douto Plenario.

SALA DAS SESSOEsy{ READOR RAIMUNDO DE

ALMEIDA LIMA, AOS 15 DE OUTW
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

DECRETO N° 3.298, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1999.

Regulamenta a Lei n? 7.853, de 24 de outubro de 1989,
dispbe sobre a Politica Nacional para a Integragdo da Pessoa
Portadora de Deficiéncia, consolida as normas de protecao, e
da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso das atribuigdes que lhe confere o art. 84, incisos IV e VI, da
Constituicdo, e tendo em vista o disposto na Lei n® 7. de 24 de outubro de 198

DECRETA:
CAPITULO |

Das Disposi¢des Gerais

Art. 12 A Politica Nacional para a Integragdo da Pessoa Portadora de Deficiéncia compreende o conjunto
de orientagbes normativas que objetivam assegurar o pleno exercicio dos direitos individuais e sociais das
~Tnessoas portadoras de deficiéncia.

Art. 22 Cabe aos 6rgéos e as entidades do Poder Publico assegurar & pessoa portadora de deficiéncia o
pleno exercicio de seus direitos basicos, inclusive dos direitos a educagao, a saude, ao trabalho, ao desporto, ao
turismo, ao lazer, a previdéncia social, a assisténcia social, ao transporte, & edificagédo publica, a habitacéo, a
cultura, ao amparo a infancia e & maternidade, e de outros que, decorrentes da Constituic&o e das leis, propiciem
seu bem-estar pessoal, social e econémico.

Art. 32 Para os efeitos deste Decreto, considera-se:

| - deficiéncia — toda perda ou anormalidade de uma estrutura ou fungéo psicoldgica, fisiologica ou
anatémica que gere incapacidade para o desempenho de atividade, dentro do padrdo considerado normal para o
ser humano;

Il - deficiéncia permanente — aquela que ocorreu ou se estabilizou durante um periodo de tempo suficiente
para nao permitir recuperagao ou ter probabilidade de que se altere, apesar de novos tratamentos: e

—~ lil - incapacidade — uma redugéo efetiva e acentuada da capacidade de integragéo social, com necessidade
de equipamentos, adaptacdes, meios ou recursos especiais para que a pessoa portadora de deficiéncia possa

receber ou transmitir informacGes necessarias ao seu bem-estar pessoal e ao desempenho de fungdo ou
atividade a ser exercida.

Art. 42 E considerada pessoa portadora de deficiéncia a que se enquadra nas seguintes categorias:
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0911013 D3298

I - deficiéncia fisica - alteragdo completa ou parcial de um ou mais segmentos do corpo humano
acarretando o comprometimento da fungéo fisica, apresentando-se sob a forma de paraplegia, paraparesia;
monoplegia, monoparesia, tetraplegia, tetraparesia, triplegia, triparesia, hemiplegia, hemiparesia, ostomia,
amputagdo ou auséncia de membro, paralisia cerebral, nanismo, membros com deformidade congénita ou
adquirida, exceto as deformidades estéticas e as que ndo produzam dificuldades para o desempenho de fungdes;
(Redacéo dada pelo Decreto n® 5.296, de 2004)

Il - deficiéncia auditiva - perda bilateral, parcial ou total, de quarenta e um decibéis (dB) ou mais, aferida por

audiograma nas frequéncias de 500HZ, 1.000HZ, 2.000Hz e 3.000Hz: (Redacdo dada pelo Decreto n° 5.296, de
2004)

Il - deficiéncia visual - cegueira, na qual a acuidade visual é igual ou menor que 0,05 no melhor olho, com a
melhor corregéo oOptica; a baixa visdo, que significa acuidade visual entre 0,3 e 0,05 no melhor olho, com a
melhor correg&@o oOptica; os casos nos quais a somatoria da medida do campo visual em ambos os olhos for igual

ou menor que 60°% ou a ocorréncia simultanea de quaisquer das condigdes anteriores; (Redacdo dada pelo

Decreto n° 5.296, de 2004)

IV - deficiéncia mental — funcionamento intelectual significativamente inferior & média, com manifestacéo
antes dos dezoito anos e limitagdes associadas a duas ou mais areas de habilidades adaptativas, tais como:

- a) comunicagéo;
b) cuidado pessoal;
¢) habilidades sociais;

d) utilizag@o dos recursos da comunidade; (Redagéo dada pelo Decreto n® 5.296. de 2004)

e) saude e seguranga;
f) habilidades académicas;
g) lazer; e
h) trabalho;
™ V - deficiéncia multipla — associagdo de duas ou mais deficiéncias.

CAPITULO Il

Dos Principios

Art. 52 A Politica Nacional para a Integragédo da Pessoa Portadora de Deficiéncia, em consonancia com o
Programa Nacional de Direitos Humanos, obedecera aos seguintes principios;

| - desenwolvimento de ag&o conjunta do Estado e da sociedade civil, de modo a assegurar a plena
integracdo da pessoa portadora de deficiéncia no contexto socio-econdmico e cultural;

Il - estabelecimento de mecanismos e instrumentos legais e operacionais que assegurem as pessoas
portadoras de deficiéncia o pleno exercicio de seus direitos basicos que, decorrentes da Constituicdo e das leis,
propiciam o seu bem-estar pessoal, social e econdmico: e

lll - respeito as pessoas portadoras de deficiéncia, que devem receber igualdade de oportunidades na
sociedade por reconhecimento dos direitos que lhes sé@o assegurados, sem privilégios ou paternalismos.
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CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n° 85/2013 de autoria do
Vereador Israel de Castro foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 09 de outubro de 2013 e
lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia 15 de outubro
de 2013, extraidas e entregues fotocopias aos Srs.
Vereadores conforme despacho do Sr. Presidente.

Certifico mai§, o Projeto de Lei n®. 85/2013 encontra-se a
disposicado’das comissdes para exararem parecer conforme
despacho de $r. Presidente.
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comISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 85/2013

AUTORIA:- VEREADOR ISRAEL DE CASTRO.

RELATOR:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGCAO; FINANCAS E ORGCAMENTO:; E
OBRAS SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Vereador Israel de Castro apresentou para apreciacéo desta
Casa de Leis no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 09 de outubro de 2013 o
Projeto de Lei n®. 85/2013 que “Determina nimero minimo de vagas de trabalho
para pessoas com deficiéncia e idosos nas empresas, com fins lucrativos, que
foram beneficiadas por incentivo ou isengéo fiscal outorgado pelo municipio da
Estancia Turistica de Ibitina.”

A Comisséao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposicdo tem a finalidade de
determinar que as empresas que forem beneficiadas por incentivo ou isengdo
fiscal, outorgado pelo municipio da Estancia Turistica de Ibitna , reservar no
minimo uma vaga de trabalho para pessoas com deficiéncia e uma vaga de
trabalho para idosos a cada cinquenta funcionarios, conforme especifica o artigo
1°. e paragrafos da proposigdo, nada impedindo a deliberacdo pelo Douto
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagcdo regimental, pois as despesas
decorrentes da execugéo desta lei correrdo por conta das dotagbes orcamentarias
proprias.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a
determinagéo proposta visa atender a uma parcela da sociedade que possui
dificuldade na obtencéo de emprego, nao obstante tenham condicdes de trabalho
quando adaptadas as suas limitagdes, sendo esta mais uma medida que visa a
inclus@o profissional de parcela da populagdo que tem maior dificuldade na
obteng¢ao de emprego, ou seja os idosos e portadores de deficiéncia.

Ao Plenario que é soberano }m suas decisodes.
E o parecer.

SALA DAS COMI

ALINE BORGES DE MORAES
VICE-PRESIDENTE
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COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n®. 85/2013 - fis. 02

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
RESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA
VICE - SIDENTE

LUIZ CARLOS DE CARVALHO

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E

ATIVIDADES PRIVADAS
ALINE Bomgﬁs DE MORAES _I.@_(:)N(jlo RIBE COSTA

VICE - PRESIDENTE ME 0)

/
EK///‘/
ISRAEL DE CASTRO

H “VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 85/2013 recebeu o parecer
conjunto das Comissoes de Justica e Redagéo; Finangas €
Orcamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas;
na Sessao Ordinaria do dia 08 de abril de 2014.

Certifico mais, em face do apresentado o Projeto de Lei n°
85/2013 foi inscrito para discusséo e votagao na Ordem do Dia
da Sessao Ordinaria do dia 15 de abril de 2014, conforme
anunciado no fipal da Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do
dia 08 de abfil de 2014.

Ibiuna, 09/de abyil de 2014.

qmauri Gabriel Vieira
Secretdrio Administrativo
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AUTOGRAFO DE LEI N°. 102/2014

“Determina o numero minimo de vagas de trabalho
para pessoas com deficiéncia e idosos nas empresas,
com fins lucrativos, que forem beneficiadas por
incentivo ou isencéo fiscal outorgado pelo municipio da

Estancia Turistica de Ibiuna.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito
da Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuicdes
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna aprovou € ele sancionou e
promulgou a seguinte lei:
Art. 1° - As empresas que forem beneficiadas por
incentivo ou isengao fiscal, outorgado pelo municipio da Estancia Turistica de
Ibitina, devem reservar, no minimo, 01 (uma) vaga de trabalho para pessoas com
i deficiéncia e 01 (uma) vaga de trabalho para idosos a cada 50 (cinquenta)
funcionarios.
p § 1° - As empresas que tenham menos de 50
Mquenta) funcionarios deverao manter no minimo 01 (uma) vaga de trabalho
para pessoas com deficiéncia e 01 (uma) vaga de trabalho para idosos.
§ 2° - Para os fins da presente Lei considera-se pessoa
com deficiéncia a que se ernquadra nos termos do artigo 4° do Decreto Federal n°
3.298 de 20 de setembro de 1999, e idoso a pessoa com idade igual ou superior a

60 (sessenta) anos.

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.
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municipio da Estancia Turistica de Ibiina, a partir da data da vigéncia desta lei. \

Art. 2° - Esta Lei sera aplicada as empresas que forem

beneficiadas por todo e qualquer incentivo ou isengao fiscal, instituido pelo

Art. 3° - O nao cumprimento desta lei acarretara perda
do incentivo ou da isengéo fiscal.

Paragrafo_Unico — Caso a empresa ja tenha sido
beneficiada por qualquer fragdo do incentivo ou da isencdo fiscal tera que
ressarcir os cofres publicos.

Art. 4° - No ato de efetivagdo do incentivo ou da
isengéo fiscal deverado constar as normas para o atendimento ao disposto nesta
lei.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagé@o, revogando-se as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE
ABRIL DE 2014.

ABEL ROD S DE CAMARGO
ESIDENTE
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GABINETE

Oficio GPC n®. 127/2014 Ibitina, 16 de abril de 2014\ 4 \3

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 102/2014, referente ao Projeto de Lei n°. 85/2013 de
autoria do Vereador Israel de Castro, que “Determina numero minimo de
vagas de trabalho para pessoas com deficiéncia e idosos nas empresas, com
fins lucrativos, que foram beneficiadas por incentivo ou isencéo fiscal outorgado
pelo municipio da Estancia Turistica de Ibitina.”, aprovado na Sesséo Ordinaria }ﬁ
realizada no dia 15 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

——

ABEL ROD ES DE CAMARGO
PRESIDENTE

[COPIA

AO EXMO. SR. .
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO Rece?}iﬁj—%—!*—“
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, ~ Hor@M% ————""

SR
Eeaws 000 e
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n%. 85/2013 foi colocado e
discussdo e votacdo na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do
dia 15 de abril de 2014, sendo aprovado por unanimidade dos
Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, em virtude da aprovacao do Projeto de Lei
ne 85/2013 foi elaborado o Autégrafo de Lei n®. 102/2014,
encaminhado atyavés do|Oficio GPC ne. 127/2014, de 16 de
abril de 2014.
Ibitina, 17 de/a

oril de 2014.




